
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-2

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Gennaio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture  e Difesa del  Suolo,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento al DICCA dell’incarico per la misura di spostamenti a seguito di 
n.2 prove di carico sul ponte di via E. Ferri sul rio Fegino relativamente all’appalto dei 
“lavori di adeguamento idraulico del ponte di via E. Ferri sul rio Fegino e del tratto di rio a 
monte del ponte stesso”, e integrazione delle somme a disposizione per l’esecuzione di 
prove di laboratorio di cui all’atto d’impegno sottoscritto in data 09/04/2014 e approvato  
con D.D. n.2014 – 155.0.0.-  65 del 27/08/2014 (C.U.P. B39H09000100009 – C.I.G. NO 
CIG  - GULP: 6116).

Adottata il 22/01/2018
Esecutiva dal 06/02/2018

22/01/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-2

OGGETTO: Affidamento al  DICCA dell’incarico per la misura di spostamenti  a seguito di n.2 
prove di carico sul ponte di via E. Ferri  sul rio Fegino relativamente all’appalto dei “lavori  di 
adeguamento idraulico del ponte di via E. Ferri sul rio Fegino e del tratto di rio a monte del ponte  
stesso”, e integrazione delle somme a disposizione per l’esecuzione di prove di laboratorio di cui 
all’atto d’impegno sottoscritto in data 09/04/2014 e approvato con D.D. n.2014 – 155.0.0.- 65 del 
27/08/2014 (C.U.P. B39H09000100009 – C.I.G. NO CIG  - GULP: 6116).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzione Infrastrutture, Verde e Par-
chi – Settore Attuazione Piani di Bacino n.2011-155.4.0.-62 in data 29 dicembre 2011, parzial-
mente modificata dalle determinazioni dirigenziali n. 2012-155.4.0-37 adottata ed esecutiva in 
data 10 maggio 2012, e n. 2012-155.4.0-39 adottata ed esecutiva il 22 maggio 2012, sono stati 
approvati i lavori di adeguamento idraulico del ponte di Via Ferri sul rio Fegino e del tratto di 
rio a monte del ponte stesso, con l’indicazione delle modalità di espletamento della relativa 
gara d’appalto;

- che, in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, si è regolarmente svolto il pro-
cedimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore del-
l’Impresa EDIL DUE S.r.l., con sede in Genova, Via Chiaravagna, n. 97 FR – C.A.P. 16153- 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01509600993;

- che con D.D. n. 2013-155.0.0.-9 del 23/01/2013, esecutiva dal 05/03/2013, i lavori in oggetto 
sono stati aggiudicati in via definitiva all'Impresa EDIL DUE S.r.l., con sede in Genova, Via 
Chiaravagna, n. 97 FR – C.A.P. 16153 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01509600993, per un 
importo di Euro 926.027,59 oltre IVA;

- che in data 02/07/2013 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 67508;

- che in data 11/07/2013 sono stati consegnati i lavori con verbale NP2013/1199;

- che nell’appalto dei lavori sono previste anche opere in cemento armato e la realizzazione di 
una struttura in acciaio e che, pertanto, si rende necessario provvedere a eseguire le prove di la-
boratorio dei materiali impiegati (calcestruzzo e acciaio) per il successivo esame dei risultati da 
parte del collaudatore statico dei lavori;

- che l’art. 16 e l’art. 167 dell’ex D.P.R. 207/2010 pongono a carico della stazione appaltante l’o-
nere per gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche connesse al collaudo statico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.D. n. 2014 – 155.0.0. – 65 del 27/08/2017 veniva affidato al DICCA (Dipartimento 
di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale dell’Università di Genova) l’incarico di esecuzione 
delle prove di laboratorio sui materiali ai fini del collaudo statico dei lavori, per un importo 
complessivo di Euro 20.008,00# IVA compresa;

Considerato:

- che l’affidamento di cui alla D.D. n.2014 – 155.0.0. – 65 del 27/08/2017 non era comprensivo 
degli oneri relativi alle misura degli spostamenti conseguenti alle n.2 prove di carico per le al-
trettante fasi successive di posa in opera del ponte di nuova costruzione tra Via E. Ferri e Corso 
Perrone sul Rio Fegino;

- che la previsione di spesa di cui alla D.D. n. 2014 – 155.0.0. – 65 del 27/08/2017 per l’esecu-
zione delle prove di laboratorio sui materiali  da costruzione si è rivelata sottostimata e che 
quindi necessitano ulteriori risorse economiche;

- che, al fine di garantire omogeneità e coerenza all’attività di laboratorio, si ritiene opportuno 
che l’attività suddetta venga svolta dal medesimo soggetto, affidando pertanto il relativo incari-
co al sopra richiamato DICCA (Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale del-
l’Università di Genova);

- che, a seguito di incontri tra l’Ufficio D.L. e il Prof. Ing. Antonio Brencich Ph.D., il DICCA ha 
inviato il preventivo di spesa prot.n.PG249060 del 25/08/2017, ritenuto congruo, circa l’esecu-
zione delle misure dirette di spostamento ai fini del collaudo statico del nuovo ponte sul rio Fe-
gino;

- che il preventivo prot. n.PG38406 del 07/02/2014 offerto dal DICCA, di cui alla sopracitata 
D.D. n.2014 – 155.0.0. – 65 del 27/08/2017, relativamente alla esecuzione delle prove di labo-
ratorio sui materiali da costruzione, è ritenuto tuttora valido e applicabile all’estensione dell’in-
carico di cui in oggetto;

- che il DICCA, contattato in merito dall’Ufficio di Direzione Lavori,  si è reso disponibile a 
svolgere l’attività, sottoscrivendo in data 18/12/2017 (prot. n. NP 431660) apposito schema di 
contratto, per l’integrazione delle attività di laboratorio sui materiali da costruzione secondo 
quanto sopra descritto, concordando un onorario pari a Euro 11.000,00#, oltre Euro 2.420,00# 
per IVA al 22%, per la somma di complessivi Euro 13.420,00#, così composta: Euro 3.700,00# 
(oltre I.V.A. al 22%) per le attività di misura diretta degli spostamenti; Euro 7.300,00# (oltre 
I.V.A. al 22%) per l’integrazione delle attività di laboratorio sui materiali da costruzione;

Riscontrato:

-  che  la  suddetta  spesa  relativa  alle  attività  in  argomento,  ammontante  a  complessivi  Euro 
13.420,00 e ritenuta congrua e accettabile, può trovare capienza al Cap. 77004 c.d.c. 3400  (IMPE 
2017/5442); 

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, al Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale (DICCA) dell’Università di Genova - Via Montallegro, 1 - 16145 Genova Co-
dice fiscale e Partita IVA 00754150100 (cod. benf. 2087), al fine di estendere il precedente incarico, della misura diretta 
degli spostamenti conseguenti alle n.2 prove di carico per le altrettante fasi successive di posa in opera del ponte di nuo-
va costruzione tra Via E. Ferri e Corso Perrone sul Rio Fegino, e all’integrazione delle somme a disposizione per le pro -
ve di laboratorio sui materiali da costruzione, per complessivi Euro 13.420,00#  IVA inclusa;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis –  
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. di  approvare  l’affidamento  al  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,  Chimica  e  Ambientale 
(DICCA) dell’Università di Genova - Via Montallegro, 1 - 16145 Genova Codice fiscale e 
Partita  IVA 00754150100 (cod. benf. 2087), al fine di estendere il precedente incarico, della 
misura diretta degli spostamenti conseguenti alle n.2 prove di carico per le altrettante fasi 
successive di posa in opera del ponte di nuova costruzione tra Via E. Ferri e Corso Perrone 
sul Rio Fegino, e l’integrazione delle somme a disposizione per le prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione;

2. di prendere atto che la spesa complessiva ammonta a Euro 3.700,00# per le attività di misura 
diretta degli spostamenti, Euro 7.300,00# per l’integrazione delle attività di laboratorio sui 
materiali  da  costruzione,  per  complessivi  Euro  11.000,00#  (undicimila/00),  oltre  Euro 
2.420,00# per IVA al 22%, per la somma di Euro 13.420,00#;

3. di mandare a prelevare la somma di Euro 13.420,00# (tredicimilaquattrocentoventi/00) di 
cui al precedente punto 2), comprensiva di IVA al 22%, al capitolo 77004 cdc 3400.8.05 
“Manutenzione strade – manutenzione straordinaria” (C.O..25048.4.3) (CRONO 2014.133) 
del Bilancio 2018, riducendo di pari importo l’impegno 2018.4908 ed emettendo un nuovo 
IMPE 2018.5686;

4. di dare atto che la somma di Euro 13.420,00 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti all’affidatario sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liqui-
dazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nello schema di contratto; 

6. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula contratto di 
cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la regi-
strazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Uni-
ca Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-2
AD OGGETTO 
Affidamento al DICCA dell’incarico per la misura di spostamenti a seguito di n.2 prove di carico 
sul ponte di via E. Ferri sul rio Fegino relativamente all’appalto dei “lavori di adeguamento 
idraulico del ponte di via E. Ferri sul rio Fegino e del tratto di rio a monte del ponte stesso”, e 
integrazione delle somme a disposizione per l’esecuzione di prove di laboratorio di cui all’atto 
d’impegno sottoscritto in data 09/04/2014 e approvato con D.D. n.2014 – 155.0.0.- 65 del 
27/08/2014 (C.U.P. B39H09000100009 – C.I.G. NO CIG  - GULP: 6116).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


